concedido em 16 de fevereiro de 2009 e com vencimento em 16 de fevereiro de 2015. De acordo 

com a Deliberação Normativa n° 193 de 2014, o processo de revalidação deveria ter sido formalizado 

120 (cento e vinte) dias antes do vencimento da Licença de Operação (16/02/2015), entretanto, o 

processo foi formalizado com apenas 102 (cento e dois) dias de antecedência.  

Devido à formalização ter sido realizada dentro do prazo de validade da Licença de Operação (LO), 

foi possível a propositura de um Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), solicitado no dia 04 de 

dezembro de 2014 (Protocolo:

[...]

Conhecido o procedimento básico da Revalidação, necessário esclarecer sobre o prazo de 

antecedência previsto para a formalização do requerimento junto ao órgão ambiental. Nesse sentido, 

o Processo Administrativo n. º 00432/2003/004/2014 foi formalizado em 05/11/2014, “103” (cento e 

três) dias antes do vencimento da licença obtida anteriormente (16/02/2015). Nesse caso, incide a 

regra estabelecida pela nova redação do artigo 7º, da DN COPAM n. º 17/1996, segundo a qual o 

empreendedor, para continuar em operação durante a análise do pedido de revalidação após